
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 096/2021 – 10 de Junho de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROBERTO LYRIO DUARTE GUIMARAES 1673957 CAHL 

01/12/1977 a 30/09/1978; 
01/10/1978 a 29/02/1980; 
03/03/1980 a 31/05/1985; 
01/09/1985 a 31/12/1989; 
01/01/1990 a 01/08/1990; 
01/12/1990 a 31/03/1993; 
22/03/2001 a 30/09/2008; 
01/10/2008 a 31/10/2008; 
01/11/2008 a 30/11/2008; 
01/01/2009 a 19/01/2009. 

23007.00008769/2021-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LANNA CECILIA LIMA DE OLIVEIRA 3212169 CFP 12/02/2021 23007.00017780/2020-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 094/2021, DE 08/06/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FELIPE ANDRADE TORRES 2190636 CETEC 01/6/2021 a 01/10/2021 23007.00005070/2017-46 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento, visando à continuação 

de Doutorado em Engenharia Industrial na UFBA. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FELIPE ANDRADE TORRES 2190636 CETEC 01/07/2021 a 01/10/2021 23007.00005070/2017-46 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento, visando à continuação 

de Doutorado em Engenharia Industrial na UFBA. 

 
 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 096/2021 – 10 de Junho de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 599 – Conceder aceleração da promoção ao professor Ro-
gerio de Jesus Porciuncula, matrícula SIAPE nº 3007815, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com a denominação de Assistente A nível 1, para a 
Classe C, denominado Adjunto nível 1, por ter sido aprovado 
no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o 
título de doutor, com vigência a partir de 06 de maio de 2021, 
conforme o Processo nº 23007.00009514/2021-43. 
 
Nº 600 – Conceder aceleração da promoção ao professor Fabio 
André Lora, matrícula SIAPE nº 3044407, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com a denominação de Assistente A nível 2, para a Classe C, 
denominado Adjunto nível 1, por ter sido aprovado no estágio 
probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de 
doutor, com vigência a partir de 12 de maio de 2021, conforme 
o Processo nº 23007.00009858/2021-67. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenação do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 601 – Alterar a Portaria Nº 263/2021, referente à composi-
ção do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) 
desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora) - matrícula 
SIAPE nº 1887545; 
Ciro Ribeiro Filadelfo (Vice-Coordenador) - matrícula SIAPE nº 
1878586; 
Angélica Morgana Araújo Freitas - matrícula SIAPE nº 1022926; 
Isabella de Matos Mendes da Silva - matrícula SIAPE nº 
1221903; 
Jair Wyzykowski - matrícula SIAPE nº 1924041; 
João Soares de Oliveira Neto - matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos - matrícula SIAPE nº 1020353; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira - matrícula SIAPE nº 
1742183; 
Fabiana Rodrigues dos Santos - matrícula SIAPE nº 1720131; 
Leilane Silveira D’Ávila - matrícula SIAPE nº 1391513; 
Ramayana e Silva Costa - matrícula SIAPE nº 2360754; 
Sibele de Oliveira Tozetto Klein - matrícula nº 1742376; 
Simone Fiuza Conceição - matrícula nº 1652811 
Gabriela Maria Carneiro de Oliveira Almeida - matrícula nº 
2267147  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto nas Leis Nº 12.711/2012 e Nº 12.990/2014, 

em atendimento ao Art. 4º da Resolução Nº 003/2018 do CON-
SUNI, RESOLVE: 
 
Nº 602 – Prorrogar, até 30 de junho de 2021, o mandato dos 
representantes do Comitê do Acompanhamento de Políticas 
Afirmativas e Acesso à Reserva de Cotas – COPARC, vinculado 
ao CONSUNI, sob a presidência do (a) Pró-Reitor (a) de Políticas 
Afirmativas e Assuntos Estudantis, vigorando com os membros 
a seguir. 
 
REPRESENTANTES DAS INSTÂNCIAS ADMINISTRATIVAS: 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis ou 
substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Graduação ou substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação 
ou substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Gestão de Pessoal ou substituto (a); 
Superintendente de Registros Acadêmicos ou substituto (a). 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Daniela da Silva Santos; 
Magnólia Maria Santos; 
Railton da Conceição dos santos; 
Ramoni Alves Malta; 
Tamiles Silva Santos; 
Vinicius Santos da Silva; 
 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
Deise Queiroz da Silva; 
Mariana Balen Fernandes; 
Soraia Barreto Aguiar Fonteles; 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Abigael Santos de Almeida; 
Aida Celeste Silveira Maia; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 096/2021 – 10 de Junho de 2021 
 

3/4 

Ariane Sousa Mendes; 
Carliene Sousa de Jesus; 
Elielson Lima Aquino; 
Jamile Milza de Jesus Pereira; 
José Mário Ferreira dos Santos; 
Milena Araújo Souza; 
 
MEMBROS DA COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA (CAPED): 
Adriana Brandão Carvalho Neta; 
Aline Pereira da Silva Matos; 
Aline Santiago Barbosa;                                            
Alan Amorim Pinto; 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva;                                  
Anderson Rafael Siqueira Nascimento;  
Carlos Messias Alves de Jesus; 
Catia Brito dos Santos;                                                 
Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes; 
Daniela Betania dos Santos Ferreira; 
Fabricio Moreira Rangel dos Santos; 
Igor Garcia Barreto;                                   
João Soares de Oliveira Neto;                                           
Luciana Santana Lordelo Santos;                                        
Luis Carlos de Souza Menezes;                                        
Marcia Valéria Cozzani;                                                    
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo;                           
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão;                               
Nilmar de Souza; 
Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira; 
Ramayana e Silva Costa;   
Raquel Souza Lima; 
Renata Sousa Mota; 
Silvania Conceição Silva; 
Taise de Oliveira da Silva;                                                  
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira;                              

Valfredo da Conceição Peixoto; 
Webert Vinicius de Souza Sansão.                                 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 604 – Interromper, a partir do dia 01/06/2021, as férias do 
servidor Matheus Julio de Melo, SIAPE nº 1404215, programa-
das para usufruir no período de 31/05/2021 a 17/06/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 14/06/2021, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 605 – Interromper, a partir do dia 07/06/2021, as férias da 
servidora Maria Aparecida da Silva Andrade, SIAPE nº 1351112, 
programadas para usufruir no período de 01/06/2021 a 
21/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
03/10/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 
2.174-28, de 24 de agosto de 2001 e os artigos 20, 21 e 22 da 
Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, do Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-
tão/Secretaria de Gestão de Pessoas, RESOLVE: 

 
Nº 606 – Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor 
José Mario Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE Nº 1557813, 
lotado no Núcleo de Gestão Técnico Específico do Centro de 
Ciências da Saúde, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-

rio, do regime de oito horas diárias e quarenta horas semanais, 
para seis horas diárias e trinta horas semanais, com remunera-
ção proporcional. 
       
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 237 DE 21 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a CLÁUDIA BISPO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE 1051517, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 15 de 
junho de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 241 DE 25 DE MAIO DE 2021 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 096/2021 – 10 de Junho de 2021 
 

4/4 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de sua competên-
cia delegada pela Portaria nº 617, de 15 de julho de 2015 e as 
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, 
parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a critério da Administração, para o Núcleo de Gestão 
de Atividades de Ensino de Graduação/CCAAB (cód.098), a 
servidora JAIANA DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1821801, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotada no Núcleo de Gestão de Atividades de Exten-
são/CCAAB (cód.100), em face do que consta no processo n° 
23007.00007124/2021-68. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 243 DE 25 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) 
THIAGO LOURO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 2331851, ocupan-
te do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 11 de fevereiro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 245 DE 26 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a JÉSSICA ALVES SUZART, 
Matrícula SIAPE 1054722, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁ-
RIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 29 de junho de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de sua competên-
cia delegada pela Portaria nº 617, de 15 de julho de 2015 e as 
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, 
parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a critério da Administração, para o Núcleo de Gestão 
de Avaliação Curricular, Expedição e Registro de Diplomas 
(cód.056), a servidora JESSICA MARIA BARRETO XAVIER, matrí-
cula SIAPE nº 3212179, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, ora lotada na Superintendência de Registros 
Acadêmicos (cód.055), em face do que consta no processo n° 
23007.00002942/2021-74. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 259 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a LAVINE SILVA MATOS, 
Matrícula SIAPE 1328349, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 01 de abril de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 


